mercancía el método establecido en el artículo 7 Del Acuerdo de Valor de la 
OMC; “Método del Último Recurso”, aplicando con una flexibilidad razonable 
los artículos 2 de conformidad con lo establecido en el mismo artículo 7 y su 
Nota Interpretativa, estableciendo el valor en aduanas en $2.570,11 (dos mil 
quinientos setenta dólares con once centavos) que convertidos a moneda 
nacional, al tipo de cambio de ¢505,22 (quinientos cinco colones con 
veintidós céntimos), del día del hecho generador 23 de abril de 2025, 
correspondería a ¢1.298.470,97 (un millón doscientos noventa y ocho mil 
cuatrocientos setenta colones con noventa y siete céntimos) y estableciendo 
la obligación tributaria aduanera de $2.628,45 (dos mil seiscientos 
veintiocho dólares con cuarenta y cinco centavos) que convertidos a moneda 
nacional conforme al tipo de cambio ya indicado, correspondería a 
¢1.327.946,27 (un millón trescientos veintisiete mil novecientos cuarenta y 
seis colones con veintisiete céntimos), de acuerdo al siguiente detalle: 

Cuadro N° 2 Detalle de Impuestos 

DETALLE DEL IMPUESTO  MONTO DEL IMPUESTO A CANCELAR  

Valor en Aduana determinado en 
dólares  

$2.570,11  

Tipo de cambio por ₡ por UD $  ₡505,22

[...]

mercancía el método establecido en el artículo 7 Del Acuerdo de Valor 
de la OMC; “Método del Último Recurso”, aplicando con una 
flexibilidad razonable los artículos 2 de conformidad con lo 
establecido en el mismo artículo 7 y su Nota Interpretativa, 
estableciendo el valor en aduanas en $2.570,11 (dos mil quinientos 
setenta dólares con once centavos) que convertidos a moneda 
nacional, al tipo de cambio de ¢505,22 (quinientos cinco colones con 
veintidós céntimos), del día del hecho generador 23 de abril de 2025, 
correspondería a ¢1.298.470,97 (un millón doscientos noventa y 
ocho mil cuatrocientos setenta colones con noventa y siete céntimos) 

y estableciendo la obligación tributaria aduanera de $2.628,45 (dos 
mil seiscientos veintiocho dólares con cuarenta y cinco centavos) que 
convertidos a moneda nacional conforme al tipo de cambio ya 
indicado, correspondería a ¢1.327.946,27 (un millón trescientos 
veintisiete mil novecientos cuarenta y seis colones con veintisiete 
céntimos), tal como se detallo en el resultando tercero de esta 
resolución. 

V. Sobre el fondo del asunto: De manera que de acuerdo con los hechos que 
se tiene por demostrados en el expediente, en el caso concreto, tenemos una

[...]

0225-2025, de fecha 24 de septiembre de 2025, a la mercancía 
decomisada le corresponde la partida arancelaria 8703.24.70.00.93, un 
valor en aduanas de $2.570,11 (dos mil quinientos setenta dólares con once 
centavos) que convertidos a moneda nacional, al tipo de cambio de ¢505,22 
(quinientos cinco colones con veintidós céntimos), del día del hecho 
generador 23 de abril de 2025, correspondería a ¢1.298.470,97 (un millón 
doscientos noventa y ocho mil cuatrocientos setenta colones con noventa y 
siete céntimos) y estableciendo la obligación tributaria aduanera de 
$2.628,45 (dos mil seiscientos veintiocho dólares con cuarenta y cinco 
centavos) que convertidos a moneda nacional conforme al tipo de cambio ya 
indicado, correspondería a ¢1.327.946,27 (un millón trescientos veintisiete 

mil novecientos cuarenta y seis colones con veintisiete céntimos), de acuerdo 
al Cuadro N° 2 Detalle de Impuestos adjunto en la presente resolución. 

POR TANTO 

Con fundamento en las consideraciones de hecho y derecho expuestas, esta 
Gerencia resuelve: PRIMERO: Dar por iniciado el procedimiento ordinario de